C A P V T VI.

In tributis exigendis qualiter grauari
Commendatiorum conscientia
possint.

De tributis non in pecunia, sed in specialibus solvi possit. **V**t Indi ad labores honestos, sibi que
veiles existentur, legibus dispositum est ut tributa non solum in pecunia soluant, sed in iis, quas vocant species, ex agricultura seculer & opere textrino; aliisque iuxta regionum diversitatim: dum enim ad solvendum tributum in iis se exercet, non solum quae ad id sufficiant, parant, sed & quae vita sustentationi sufficient. Ex huiusmodi ergo Commendatiorum tributa solvuntur, non tamen omnibus eodem modo; quibusdam enim specierum pretium solvitur, iuxta taxam lege prefiam, quidquid sit de pretio currenti solutionis tempore. Posunt ergo, si velim species designatas contrabuere, aut earum pretium in pecunia, quia ad alterum tantum obligantur. Alii beneficium specierum conceditur (sic vius loquendi habet) quia in ipsa commendatiorum concessione tale ei beneficium conferatur, ut possim tributarios suos ad species tributandas obligare. Quid beneficium licet communiter conferri soleat, communiter etiam Commendatiorum eo non vntur, sed in pecunia iuxta moderatum pretium integrum valorem accipiunt, pacto cum Indis circa hoc intento, in quod illi libenter concurrunt; quia vero actiones, quas commendatiorum cum tributaris suis facere solent in ordine ad huiusmodi commutations, minus favorabiles; immo & praedictiones, illis esse solent, prohibita sunt per rescripta Regia, de quibus Dom. Solorzonus Lib. 1. cap. 20. num. 82. & lib. 2. cap. 24. num. 102. & in Politica lib. 3. cap. 26. pag. 432. s. Loquaro. Quibus tamen non obstantibus si padiones iste reuerteretur praedictiales non sint, & Indis ipsis annuentibus, & propendebitis fiant, Protectorique eorumdem auctoritate firmentur, non videntur improbadar, quia proculdubio viles illis esse possunt, & ita quando tales, minime prohibita: iuxta regulam satis vulgatam Iuris in sexto. *Quod ob gratiam alium conceditur, non est in eius dispendium restituendum.* Et ita video a Commendatiorum timorata conscientia practicari, unde circa hoc non est illis scrupulus iniiciendus.

Si una species pro aliqua exigatur, peccati cum reparationis obligatio.

Conscientia grauari si non sint iis rebus, quas Indi tribuent, contenti, licet mediocris valoris sint, sed velint eas esse summam estimationis: neque enim est lex, quae tamē estimationem taxet, immo neque taxare rationabiliter valeret; quia difficultate id stare possit, quatenus illa meliores, & mellores esse possunt, unde semper in voluntate Commendatiorum positum esset meliora, & meliora exigere, & dum talia suo iudicio non darentur, valoris defectu pecunia supplendum contendere, & sic miseros Commendatos tyrannice diuexare. Pro quo est communis Iurisperitorum sententia, quos adducit Dom. Solorzonus Lib. 1. cap. 20. num. 75. quibuscum & senti Pharaonius Tract. 1. seq. 30. cap. 4. dicentium debitorem tributorum, vel aliarum quantitatutum, in monetā qualibet vitiali solvere posse. Pro quo & est L. 6. Titul. 14. lib. 6. Recopilat. sicut ergo in monetā contributio-

Tom. 1. disp. 3. sect. 13. quos, & sequitur; vel certe nullandos, vt cum alii tenet ipse Bonacina ibidem, & P. Fagundez lib. 1. de Inſtitū, cap. 6. cum multis. Ex quo fit in foro conscientia teneri eum, qui metum incussum iniustum, ad restituendum datini sic irrogati, quia per injuriam illum est, & ita per restitutionem debet in qualitas ad equalitatem reuocari. Pro quo citatus Auctor cum Nauarro, Syluestro, & PP. Sancio, Lessio, Reginaldo, & Rebello num. 7. quibus adde Cardeñal Lugo disp. 22. de Inſtitū, n. 138. P. Luis Turrianum Disp. 55. de Inſtitū, dub. 1. P. Gasparem Hurtadum Disp. 1. de contractibus, Disp. 5. Vers. Et ob rationem, P. Bauny Lib. 1. de Contractibus, Tract. 1. Quest. 9. Vers. Infertur primo. Vbi alios adducit, & Bassaum V. Contractus num. 23. non est ego quod Commendatiorum fauere in permutationibus istis. quomodoque libeat circa reopinari, & licet Autores, qui validum contraetum dicunt, rescindendum tamen; addant hoc faciendum; si ita velit, qui metum passus est; unde dum voluntatem suam non aperiunt, qui faciunt, merum incauerunt, iuste possidere: & ita dum Indi rescissionem non petunt, Commendatiorum nihil vrgere, quo corum grauari conscientia possint; licet inquam hoc ita sit, nequit tamen ad casum presentem accommodari, quia in Indis, ut rescissionem contractus non petant, perseverat mens, & ita non est eorum expectanda petatio.

24. Addendum præterea, quod licet tolerari queat ut contractus non rescindatur, quod tamen damnificatio non sit recompensanda; etiam Indis nihil pertinentibus, nullo potest pacto sustineri. Est autem in permutationibus dictis semper damnificatio aliqua, dum unum pro alio exigitur: quod enim datur, eo ipso quod ab iniusto extorquetur, maioris valoris est: sicut enim merces vtroneque vilescunt, ita que vtroneitate nihil, aut parum habent; majoris pretij sunt, ut est communis Theologorum, & Iurisperitorum doctrina, de qua & dictum alibi, & quidem cum quis rogatur vendit, plus valoris habet res ab eo tradita: ergo cum iniuste id dicendum potius, quia magis inuoluntarium est, ut cum communi docet P. Lessius Lib. 1. 2. cap. 15. num. 8. Id autem quod de pretio circa venditionem dicitur, etiam est in quolibet alio contractu dicendum ob eandem rationem: unde & in permutationibus de quibus loquimur.

45. Potest etiam in eo Commendatiorum conscientia grauari si non sint iis rebus, quas Indi tribuent, contenti, licet mediocris valoris sint, sed velint eas esse summam estimationis: neque enim est lex, quae tamē estimationem taxet, immo neque taxare rationabiliter valeret; quia difficultate id stare possit, quatenus illa meliores, & mellores esse possunt, unde semper in voluntate Commendatiorum positum esset meliora, & meliora exigere, & dum talia suo iudicio non darentur, valoris defectu pecunia supplendum contendere, & sic miseros Commendatos tyrannice diuexare. Pro quo est communis Iurisperitorum sententia, quos adducit Dom. Solorzonus Lib. 1. cap. 20. num. 75. quibuscum & senti Pharaonius Tract. 1. seq. 30. cap. 4. dicentium debitorem tributorum, vel aliarum quantitatutum, in monetā qualibet vitiali solvere posse. Pro quo & est L. 6. Titul. 14. lib. 6. Recopilat. sicut ergo in monetā contribu-

Contractum
ubi metu,
non suffi-
ciunt.

Sterilitatis
tempore
species non
deberunt
nec deci-
mas.

A decimis
adtribu-
argumen-
tum.

Commendatiorum circa tributa obligationes.

269

tione non est obligatio ad meliorem, sed qualibet vitiali soluto potest, ita & in speciebus pariter dicendum propter eandem rationem.

26. Quid sterilibus annis faciendum & qualis indulgenda remissio: dictum à nobis Titul. 1. num. 178. & 179. & ea generalis doctrina ad casum presentem applicanda: vbi de Commendatiorum agimus. Ad species ergo quas per temporum in clementiam habere minimè potuerunt, tribendas, vrgeri turā conscientia nequeunt. Sicut non tenentur, ad decimas, qui copiam aliquam, ex qua illas deducunt, ob sterilitatem neutiquam haberunt: sicut autem de tributis, & collectis ad decimas regulariter valet argumentum, ut probat Euerardus loco 72. Pro quo & Doctores adducit D. Solorzonus lib. 1. cap. 21. n. 1. ita potiori iure de decimis ad tributa, quandoquidem decimæ minus odiosæ sunt, cum Deo offerantur, non sic tributa, quibus odiosius nihil; licet iure alias debeantur. Cum ergo decimæ defectus non debeat com-

Quid si in
pecunia sol-
li solite.

T I T V L V S VIII.

DE CAPITVLIS CIVITATVM, ET DIVERSIS
EORVM OFFICIALIBVS.

Vt non semel admonui, ad illa qua pro Indijs specialia sunt, nos trahi tractatio coarctanda; si enim generaliter libeat excurrere, oīus interminabile moliremur. Inter plurima ergo, qua de Capitulis ciuitatum tractari possent, selectissima pro Indijs assumento, sit pro illis

C A P V T I.

Capitulares Ciuitatum, siue Reatores, an pro electione Officialium accipere aliquid possint, & quædam alia circa illud.

Communis quidem est difficultas, sed ad Indicos Senatores, vulgo Regidores, etatibus peculiariter species, qui pro electione sua ampliora memorat contulisse. Et hoc sane sat versimile indicium est voluntatis Regis, ut nolit ea ad mortale peccatum transgredientes obligari, quod de illius eximiâ nequit presumi erga subditos pietatis: iuxta dicta Titul. 2. n. 3.

2. Et quod faltem non sit peccatum mortale *vt non sit* sed solum veniale; probari potest ex aliquorum scriptorum sententiâ, qui dicunt non peccare mortale *vt* consensit, qui pro electione sua ampliora memorat contulisse. Et hoc sane sat versimile indicium est voluntatis Regis, ut nolit ea ad mortale peccatum transgredientes obligari, quod de

1. q. 63. art. 2. contr. 8. conclus. 4. & Petrum de feribilia.

Z 3 in

Theſauri Indici Tom. I.

in Summa Tomo 2. Tract. 7. Cap. 1. Conclus. 25.
qui, & illam probabilem existimat: sicut & Ioannes de la Cruz in Directorio. Part. 1. Precepto 7. Quast. 7. Artic. 2. Dnb. 10. Conclu. 3. & videtur probare Cardinalis Lugo Tom. 2. de Institutione Disput. 38. num. 79. Nam eadem ratio videtur esse in eligente accepto pretio ob fundatum, quod adducit Ledesma, ex eo quod habeat licentiam ad transferendum officium, & ex acceptatione pretij nullum Reipublicæ detrimentum sequatur; cum supponatur eum, in quem est facienda translatio, futurum idoneum; neque ipsi electo dammum aliquod inferatur, cum non habeat ius ad officium gratis habendum, & melius illi sit, illud pretio aliquo dato frui, quam penitus eo carere. Quia quidem casui, de quo agimus, possunt pariformiter applicari. Et de duobus postremis constat: circa primum autem; et si qui pretio accepto eligit, non transferat officium; habet tamen absolute facultatem eligendi, & valde materialiter videtur se habere, quod ad suum officium eligat, vel ad aliud, cum in prohibenda lucrofa venditione idem in omnibus respectus habeatur: nihilominus